
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 

Proposta n. 3992 del 28/11/2022     

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE

IL DIRIGENTE : Dott.ssa Caterina Angela Fois

 

OGGETTO: Liquidazione delle fatture per le 
integratori alimentari e presidi a pazienti affetti da particolari forme morbose,
nella ASSL Sassari e/o domiciliati in altre Aziende Sanitarie nella Regione
Anno 2022 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiaran
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore Sig.ra – Dedola Maura

Il Responsabile 
del 

Procedimento Dott.ssa – Caterina Angela Fois
 Il Responsabile 

della Struttura 
Proponente 
 

 

        

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  __/__/____

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE 

Caterina Angela Fois  

: Liquidazione delle fatture per le forniture di: Assistenza Integrativa
integratori alimentari e presidi a pazienti affetti da particolari forme morbose, erogata a cittadini residenti 

ASSL Sassari e/o domiciliati in altre Aziende Sanitarie nella Regione Sardegna o extra Regione 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Dedola Maura  

Caterina Angela Fois 
 

 

Pagina  1 di 5   

N° ____ DEL  __/__/____ 

iture di: Assistenza Integrativa, prodotti per diabetici, 
erogata a cittadini residenti 

Sardegna o extra Regione – 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
o che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

107329
Font monospazio
3620        29 11 2022



        

Pagina  2 di 5   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 

        SI [x]                       NO  [  ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

         SI [  ]                       NO [x]  

     

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE 
 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore e 
ss.mm.ii. ; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 807 del 29/10/2021 con la quale, alla Dott.ssa 
Caterina Angela Fois è stato conferito l’ incarico di Sostituzione di Struttura Complessa S.C. 
Farmaceutica Territoriale AREA Sassari – afferente al Dipartimento del Farmaco a decorrere dalla  
data 29/10/2021 e per nove mesi ulteriori rinnovabili; 

VISTA la deliberazione n. 132 del 01/07/2022 del Direttore Generale dell’ Azienda Regionale della 
Salute (ARES), con la quale si ridefinisce ed articola, in via provvisoria fino al 31.12.2022 e 
comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’ adozione dell’atto aziendale, 
l’organizzazione amministrativa, per le funzioni transitate in Ares; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3647 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 
del 25 novembre 2021 di costituzione dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), di cui all’art. 3 
della legge di riforma, a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’ Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la deliberazione n. 3 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale dell’ Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato nominato il Dott. Vito Leonardo Giuseppe La 
Spina quale Direttore Sanitario facente funzioni dell’ Azienda Socio-Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 



        

Pagina  3 di 5   

VISTA la deliberazione n. 226 del 01 Giugno 2022 del Direttore Generale dell’ Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale si differisce la durata del contratto di conferimento 
dell’incarico di Direttore Sanitario dell’ASL n°1 di Sassari al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La 
Spina, già stipulato l’8 marzo 2022, fino all’ 08 marzo 2025, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che pervengono a questo Servizio Farmaceutico Territoriale fatture provenienti da 
Farmacie e da altre ASSL intra ed extra Regione che erogano presidi, in Assistenza Integrativa, a 
pazienti diabetici, integratori alimentari a pazienti affetti da particolari forme morbose erogata a 
cittadini residenti nella ASSL Sassari e/o domiciliati in altre Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna o extra Regione, per i Distretti di Sassari – Alghero – Ozieri; 

VERIFICATA la regolarità delle forniture e delle relative fatture; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, opportuno e necessario autorizzare la somma di € 
15.000,00 (euro quindicimila/00), per procedere alla liquidazione delle fatture dell’anno 2022 , la 
cui spesa verrà imputata nell’Esercizio  Finanziario 2022, relative alla: 

- fornitura di presidi, in Assistenza Integrativa, a pazienti diabetici, integratori alimentari a 
pazienti affetti da particolari forme morbose erogata a cittadini residenti nella ASSL Sassari 
e/o domiciliati in altre Aziende Sanitarie della Regione Sardegna o extra Regione, per i 
Distretti di Sassari – Alghero – Ozieri prodotti per diabetici, presidi specifici provenienti da 
Farmacie e da altre ASSL extra ASSL o extra Regione; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto, opportuno e necessario autorizzare la somma di € 
100,00 (euro cento/00), per procedere alla liquidazione, ai sensi del D.P.R. 633/72 art. 15, delle 
imposte di bollo relative alle fatture elettroniche e cartacee dell’anno 2022, di importo maggiore e/o 
uguale ad € 77,47 (euro settantasette/47), la cui spesa verrà imputata nell’Esercizio Finanziario 
2022; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE la somma di Euro 15.000,00 (euro quindicimila/00) per la fornitura di 
presidi, in Assistenza Integrativa, prodotti per diabetici, integratori alimentari e presidi a pazienti 
affetti da particolari forme morbose, erogata a cittadini residenti nella ASSL Sassari e/o 
domiciliati in altre Aziende Sanitarie nella Regione Sardegna o extra Regione per i Distretti di 
Sassari – Alghero – Ozieri per l’anno 2022; 



        

Pagina  4 di 5   

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 15.100,00 
(euro quindicimilacento/00) IVA inclusa, verrà registrato sul Bilancio dell’Esercizio Anno 2022 e 
verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO CENTRO DI 
COSTO  

IMPORTO   IVA 
INCLUSA 

DALB 

 

 

1 A50.20.20.401 
Acquisti di 

prestazioni di 
assistenza 
integrativa 

DF00010104 € 15.000,00 

DALB 

 

1 A51.40.40.201 

Imposta di Bollo 

DF00010104     €      100,00 

3) DI COMUNICARE ai servizi competenti di tutti gli adempimenti derivanti dal presente 
Provvedimento 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, e al 
Servizio Affari Generali e Atti Amministrativi Ares per la pubblicazione All’albo Pretorio on-line 
dell’ARES di Sassari 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Caterina Angela Fois 



        

Pagina  5 di 5   

                                           ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 

 

 

 

 

 

107329
Font monospazio
29   11  2022      14  12  2022


		2022-11-28T10:32:14+0100
	DEDOLA MAURA


		2022-11-28T10:45:39+0100
	FOIS CATERINA ANGELA


		2022-11-29T10:24:24+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




